<sup>5</sup> On this, cf. A. Zimmermann, *Ontologie oder Metaphysik? Die Diskussion über den Gegenstand der Metaphysik im 13. und 14. Jahrhundert*, Leuven<sup>2</sup>1998 (1st ed. 1965), pp. 216–222.

<sup>6</sup> Cf. *Super De trinitate*, q. 5, art. 4, corp. (cf. n. 1), p. 154: “Sic ergo theologia sive scientia divina est duplex: una, in qua considerantur res divine non tamquam subiectum scientie, set tamquam principia subiecti, et talis est theologia quam philosophi prosequuntur, que alio nomine metaphysica dicitur”. Cf. also *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, prooem. (ed. M.-R. Cathala), Turin-Rome 1950, pp. 1 sq.: “Eiusdem autem scientiae est considerare causas proprias alicuius generis et genus ipsum: [...] Unde oportet quod ad eandem scientiam pertineat considerare substantias separatas, et ens commune, quod est genus, cuius sunt praedictae substantiae communes et universales causae. Ex quo apparet, quod quamvis ista scientia praedicta tria consideret, non tamen considerat quodlibet eorum ut subiectum, sed ipsum solum ens commune”; *ibid.*, VI, lect. 3, n. 1220, p. 308: “ens in quantum ens est, habet causam ipsum Deum”; and *S.th.*, I–II, q. 66, art. 5, ad 4 (ed. Leonina), vol. 6, p. 436: “ens commune est proprius effectus causae altissimae, scilicet Dei”. Cf. also *infra* n. 69 and n. 70. For some indication of the distinction in this between God and such separate substances as the angels, cf. *S.th.*, I, q. 61, art. 3, ad 2 (ed. Leonina), vol. 5, p. 108: “Ad secundum dicendum quod Deus non est aliqua pars universi, sed est supra totum universum, praehabens in se eminentiori modo totam universi perfectionem. Angelus autem est pars universi”. For discussion of this issue, cf. A. Zimmermann, *Ontologie oder Metaphysik?* (cf. n. 5), pp. 217 sq. Cf. also J. Owens, “Natural Theology and Metaphysics”, in: *The Modern Schoolman* 28 (1951), pp. 126–137.

<sup>7</sup> Cf. *Sup. De trin.*, q. 5, art. 4, corp. (cf. n. 1), p. 154: “alia vero que ipsas res divinas considerat propter se ipsas ut subiectum scientie, et hec est theologia que in sacra Scriptura traditur”; and *S.th.*, I, q. 1, art. 7, corp. (cf. n. 2), p. 19: “Respondeo dicendum quod Deus est subiectum huius scientiae”.

<sup>8</sup> Cf. n. 1.

<sup>9</sup> Cf. Aristoteles, *Analytica posteriora*, I, 10 (76 b 3–6), esp. line 6: “ταῦτα γὰρ λαμβάνου τὸ εἶναι καὶ τοῦ εἶναι”; cf. Thomas Aquinas, *Expositio libri Posteriorum*, I, 18 (ed. Leonina), vol. 1/2, p. 68: “supponunt *hec esse* et *hoc esse*, id est supponunt de

the subject of metaphysics will be the being that is commonly experienced in this sensible world and God will be established as its extrinsic principle.<sup>10</sup> In the case of sacred theology, God will be the subject of the science, which will then go on with the help of revelation to consider his nature and attributes. In this, God and the articles of faith will be first principles of sacred theology.<sup>11</sup> To prove its principles, sacred theology will not have a way intrinsic to itself, but neither will it reject the common principles of human reasoning itself.<sup>12</sup>

## II

Now, while common being may be what is first and most universally known to us,<sup>13</sup> just a glance at Aquinas' procedure in his sacred

---

eis et quia sunt et quid sunt". On the question of God's essence following that of his existence, cf. *S.th.*, I, q. 2, art. 2, ad 2 (cf. n. 2), p. 30: "quaestio *quid est*, sequitur ad quaestionem *an est*". While metaphysics may be excepted from the rule—cf. *Metaphysica*, VI, 1 (1025 b 1–16) and XI, 7 (1064 a 1–5)—the subject-genus of any particular science must be presupposed to exist; cf. Thomas Aquinas, *In Metaph.*, VI, lect. 1, n. 1151 (cf. n. 6), p. 296: "Et sicut nulla scientia particularis determinat quod quid est, ita etiam nulla earum dicit de genere subiecto, circa quod versatur, est, aut non est. Et hoc rationabiliter accidit; quia eiusdem scientiae est determinare quaestionem an est, et manifestare quid est. Oportet enim quod quid est accipere ut medium ad ostendendum an est. Et utraque est consideratio philosophi, qui considerat ens in quantum ens. Et ideo quaelibet scientia particularis supponit de subiecto suo, quia est, et quid est, ut dicitur in primo *Posteriorum*; et hoc est signum, quod nulla scientia particularis determinat de ente simpliciter, nec de aliquo ente in quantum est ens". Cf. also *In Metaph.*, XI, lect 7, n. 2247–2248.

<sup>10</sup> Cf. *In librum primum Aristotelis De generatione et corruptione*, prooem. (ed. Leonina), vol. 3, p. 262: "oportet autem eum qui considerat genus aliquod, causas totius generis considerare. Et inde est quod Philosophus in *Metaphysica* simul determinat de ente in communi et de ente primo".

<sup>11</sup> On the relation of God and the articles of faith in this, cf. *S.th.*, I, q. 1, art. 7. While the principles of sacred theology may be higher than those of philosophical theology (cf. *Sup. De Trin.*, q. 2, art. 2) in the course of this essay it should become evident that there is a continuity between the two.